~ FRANCISCO
CANDIDO XAVIER

Caio Ramacciotti

Filhos
oitand

Pelos Espiritos de
José Roberto Pereira da Silva
José Roberto Pereira Cassiano

Be=




_ FRANCISCO
CANDIDO XAVIER

Caio Ramacciotti

Filhos
oitand

Pelos Espiritos de
José Roberto Pereira da Silva
José Roberto Pereira Cassiano




Direitos autorais cedidos ao Geem

Grupo Espirita Emmanuel Sociedade Civil Editora
Filiado a Camara Brasileira do Livro

Av. Humberto de Alencar Castelo Branco, 2857
Telefone: (PBX) (011) 443-5888

Caixa Postal 888 - Telegramas: EMMANUEL

09700 - Sdo Bernardo do Campo - SAO -
(C.G.CM.F.n? 59.141.085/0001-1,?70) RLE Rt

X19f

CIP-Brasil. Catalogacao-na-Fonte
Camara Brasileira do Livro, SP

Xavier, Francisco Candido, 1910-
Filhos Voltando / Francisco

Candido Xavier, Caio Ramacciotti,
espiritos de José Roberto Pereira da
Silva e José Roberto Pereira Cassiano.
— Sao Bernardo do Campo, SP :
Grupo Espirita Emmanuel, 1982.

1. Espiritismo 2. Imortalidade

3. Psicografia 4. Vida futura

I. Ramacciotti, Caio, 1942 - II. Silva,
José Roberto Pereira da.

I11. Cassiano, José Roberto Pereira.
IV. Titulo.

CDD-133.91
-133.9

82-0265 -133.9013

Indices para catalogo sistematico:

1. Alma: Imortalidade : Espiritismo 133.9013

2. Escritos psicografados : Espiritismo 133.91

3. Espiritismo 133.9

4. Espiritos : Comunica¢des mediunicas :
Espiritismo 133.9

5. Imortalidade da alma : Espiritismo 133.9013

6. Vida depois da morte : Espiritismo 133.9013



Capa e Producao:

Gessé Alves Pereira

Diagramacao:
Vivaldo da Cunha Borges

—

JOSE ROBERTO

CONSIDERACOES

JOSE ROBERTO

\4

INDICE

PREFACIO...
APRESENTACAO...

PEREIRA DA SILVA...
ELUCIDACAO..
1.

COMPLEMENTARES.
IL...35

1
V...
V...
VI...
N1l
VIIL...
IX..
XI..
XII..
XIII..
XIV..

PEREIRA CASSIANOI.. -

ESCLARECIMEN TOISI i

I11.

IV..

.107

Vi

VII..

VIII..

IX..

X.128
ESCLARECIMENTOS..

X1.135

XII..

11
13

17
.20
23

.32

37
39
41
50
o4
56
.62
65
.69
71
.73
.75

.79

.92
94

103

105
115
119
123
127
133

137



