

FRANCISCO
CÂNDIDO XAVIER
Caio Ramacciotti

Filhos voltando

Pelos Espíritos de
José Roberto Pereira da Silva
José Roberto Pereira Cassiano

GEEM

FRANCISCO
CÂNDIDO XAVIER
Caio Ramacciotti

Filhos voltando

Pelos Espíritos de
José Roberto Pereira da Silva
José Roberto Pereira Cassiano

Direitos autorais cedidos ao Geem
Grupo Espírita Emmanuel Sociedade Civil Editora
Filiado à Câmara Brasileira do Livro
Av. Humberto de Alencar Castelo Branco, 2857
Telefone: (PBX) (011) 443-5888
Caixa Postal 888 - Telegramas: EMMANUEL
09700 - São Bernardo do Campo - SÃO PAULO - BRASIL
(C.G.C.M.F. nº 59.141.085/0001-70)

CIP-Brasil. Catalogação-na-Fonte
Câmara Brasileira do Livro, SP

X19f Xavier, Francisco Cândido, 1910-
Filhos Voltando / Francisco
Cândido Xavier, Caio Ramacciotti,
espíritos de José Roberto Pereira da
Silva e José Roberto Pereira Cassiano.
— São Bernardo do Campo, SP :
Grupo Espírita Emmanuel, 1982.

1. Espiritismo 2. Imortalidade
3. Psicografia 4. Vida futura
- I. Ramacciotti, Caio, 1942 - II. Silva,
José Roberto Pereira da.
- III. Cassiano, José Roberto Pereira.
- IV. Título.

CDD-133.91
-133.9
82-0265 -133.9013

Índices para catálogo sistemático:

1. Alma : Imortalidade : Espiritismo 133.9013
2. Escritos psicografados : Espiritismo 133.91
3. Espiritismo 133.9
4. Espíritos : Comunicações mediúnicas :
Espirito 133.9
5. Imortalidade da alma : Espiritismo 133.9013
6. Vida depois da morte : Espiritismo 133.9013

Capa e Produção:
Gessé Alves Pereira

Diagramação:
Vivaldo da Cunha Borges

ÍNDICE

PREFÁCIO...	11
APRESENTAÇÃO...	13
JOSÉ ROBERTO PEREIRA DA SILVA...	17
ELUCIDAÇÃO...	20
I...	23
CONSIDERAÇÕES COMPLEMENTARES...	32
II...	35
III...	37
IV...	39
V...	41
VI...	50
VII...	54
VIII...	56
IX...	62
X...	65
XI...	69
XII...	71
XIII...	73
XIV...	75
JOSÉ ROBERTO PEREIRA CASSIANO...	79
I...	83
ESCLARECIMENTOS...	92
II...	94
III...	103
IV...	105
V...	107
VI...	115
VII...	119
VIII...	123
IX...	127
X...	128
ESCLARECIMENTOS...	133
XI...	135
XII...	137